
DRG002/012 del 18/05/2018  

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO DIREZIONE GENERALE DELLA REGIONE 

 

SERVIZIO  TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO UFFICIO FORMAZIONE PER LA SICUREZZA, PROTEZIONE DAI 

RISCHI PROFESSIONALI E GARANZIA DEL BENESSERE 

ORGANIZZATIVO 
 

OGGETTO: D.Lgs.81/2008 – Sistema Informativo per la sicurezza sul lavoro e per la tutela della 

salute (Art. 53):  

a) Servizio di assistenza ed aggiornamento del Sistema Software SICURWEB per 

l’annualità 2018;  

b) Servizio di assistenza e aggiornamento del modulo per la gestione delle attività 

formative in modalità e-learning per l’annualità 2018;  

c) Attività di formazione e-learning per l’annualità 2018; 

Approvazione procedura di gara - Impegno di spesa - Aggiudicazione definitiva 

- Affidamento del servizio. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la determinazione a contrarre mediante trattativa diretta su MEPA n. DRG002/008 del 

26.04.2018 avente ad oggetto “D.Lgs.81/2008 – Sistema Informativo per la sicurezza sul 

lavoro e per la tutela della salute (Art. 53):  

a) Servizio di assistenza ed aggiornamento del Sistema Software SICURWEB per 

l’annualità 2018;  

b) Servizio di assistenza e aggiornamento del modulo per la gestione delle attività 

formative in modalità e-learning per l’annualità 2018;  

c) Attività di formazione e-learning per l’annualità 2018; 

Determinazione a contrarre mediante trattativa diretta su MEPA per importo inferiore a 

40.000,00 euro. SMART CIG Z952347E45”; 

 

DATO ATTO che: 

 in data 26.04.2018 è stata avviata sul MEPA di Consip Spa la procedura di trattativa diretta n. 

476697 per il Servizio anzidetto, da aggiudicare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 

50/2016 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;  

 sulla base degli operatori economici iscritti alla piattaforma MEPA, è stato selezionato per la 

presentazione di un offerta economica l’operatore economico INFOTEL SISTEMI SRL con sede 

in Via Valle Scrivia, 8 – 00141 Roma;  



 in data 07.05.2018, alle ore 18:00, termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, risultava 

pervenuta l’offerta richiesta;   

 come previsto dalla Lettera di invito, in data successiva è stata attivata la seduta on-line per 

l’apertura dell’ offerta; 

 la documentazione amministrativa del partecipante risultava essere conforme a quanto richiesto 

nella Lettera di invito punto 4) e pertanto, avendo l’operatore economico INFOTEL SISTEMI 

SRL dichiarato di possedere i requisiti richiesti, veniva ammesso alla fase di apertura dell’offerta 

economica.  

 

RILEVATO che la ditta INFOTEL SISTEMI SRL ha presentato: 

 per il servizio di cui al punto 1) dell’Allegato A “Stima dei Servizi” un ribasso percentuale 

del 3% (tre per cento); 

 per il servizio di cui al punto 2) dell’Allegato A “Stima dei Servizi”  un ribasso percentuale 

del 3% (tre per cento); 

 per il servizio di cui al punto 3) dell’Allegato A “Stima dei Servizi” un ribasso percentuale 

del 0% (zero per cento); 

rideterminando il seguente quadro economico: 

RIF. DESCRIZIONE EURO 

1 Servizio di assistenza ed aggiornamento del Sistema Software 

SICURWEB per l’annualità 2018 
€ 5.432,00 

2 Servizio di assistenza e aggiornamento del modulo per la 

gestione delle attività formative in modalità e-learning per 

l’annualità 2018 

€ 5.141,00 

3 STIMA per le Attività di formazione e-learning per l’annualità 

2018 

€ 20.880,00 

 Oneri di sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi 

nell’Offerta 

€ 0 

 Costi di sicurezza aziendali concernenti l’adempimento della 

disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

di cui all’art.95 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, compresi 

nell’Offerta 

€ 2.200,00 

 Aliquota IVA di fatturazione 22% 

 

RITENUTO, quindi, di procedere alla verifica dei requisiti speciali e delle dichiarazioni di cui 

all’art. 80, del D.Lgs. 50/2016, dell’operatore invitato per l’affidamento de quo; 

RILEVATO che dalla verifica dei requisiti speciali e delle dichiarazioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016, riguardo alla su citata impresa non sono emersi elementi ostativi, come dai documenti 

acquisiti e conservati presso questo Servizio, in particolare: 

- Visura ordinaria dell’impresa della CCIAA di Roma – Ufficio Registro delle 

Imprese; 

- Certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato del Casellario 

giudiziale – Procura della Repubblica presso il Tribunale Di L’Aquila; 

- Certificato generale del Casellario giudiziale – Procura della Repubblica presso 

il Tribunale Di L’Aquila; 

- Regolarità fiscale; 

- DURC; 



VISTO il documento “Patto di Integrità in materia di contratti pubblici regionali approvato con 

deliberazione di Giunta Regionale n. 703 del 27.08.2015, e sottoscritto dal rappresentante legale Sig. 

Martino Secondo; 

VISTA la dichiarazione in merito alla cosiddetta “Clausola di Pantouflage o Revolving Doors” ai 

sensi dell’art.53 comma 16Ter del D. Lgs.165/2001 e art. 1 comma 42 lettera l) della L.n. 190/2012; 

DATO ATTO che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  e che, ai 

sensi della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., lo SMART CIG relativo all’intervento in oggetto è il seguente: 

Z952347E4; 

VISTO  : 

- il D.Lgs. n. 50/2010 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R.207/2010 e s.m.i.; (per le parti ancora in vigore); 

- le Linee Guida Anac; 

- la L.R. n. 77/1999  e ss.mm.ii; 

- la L.R. n. 7 del 05.02.2018 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2018-

2020. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare le risultanze relative alla procedura di trattativa diretta su MEPA n. 476697 

presentate entro la scadenza del 07.05.2018 con le quali si rileva che l’offerta (allegata al 

presente provvedimento) presentata dall’operatore economico INFOTEL SISTEMI SRL ha  

offerto il ribasso percentuale sul punto 1) e 2) dell’allegato A “Stima dei Servizi”  del 3% 

(Tre per cento); 

2) di dare atto che, dalle verifiche effettuate sul possesso dei requisiti, non sono emersi elementi 

ostativi per la su citata impresa; 

3) di aggiudicare, pertanto, ai sensi del comma 7, dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, sulla base del 

positivo riscontro delle verifiche sul possesso dei requisiti, all’operatore economico 

INFOTEL SISTEMI SRL, l’affidamento dei seguenti servizi: 

a) Servizio di assistenza ed aggiornamento del Sistema Software SICURWEB per l’annualità 

2018;  

b) Servizio di assistenza e aggiornamento del modulo per la gestione delle attività formative 

in modalità e-learning per l’annualità 2018;  

c) Attività di formazione e-learning per l’annualità 2018; 

per l’importo complessivo contrattuale di € 31.453,00 di cui € 10.573,00 (IVA esclusa) per i 

servizi di cui al punto a) e b) e € 20.880,00 (IVA esclusa) per il servizio di cui al punto c) 

come meglio descritto nell’offerta n.476697 del 07.05.2018;  

4) di approvare il seguente quadro economico rimodulato a seguito del ribasso offerto in sede 

di trattativa: 

RIF. DESCRIZIONE EURO 

A Servizio di assistenza ed aggiornamento del Sistema Software 

SICURWEB per l’annualità 2018 
€ 5.432,00 

B Servizio di assistenza e aggiornamento del modulo per la 

gestione delle attività formative in modalità e-learning per 

l’annualità 2018 

€ 5.141,00 

 TOTALE € 10.573,00 



C Attività di formazione e-learning per l’annualità 2018 € 20.880,00 

 Oneri di sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi 

nell’Offerta 

€ 0 

 Costi di sicurezza aziendali concernenti l’adempimento della 

disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

di cui all’art.95 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, compresi 

nell’Offerta 

€ 2.200,00 

 Aliquota IVA di fatturazione 22% 

5) di impegnare  la spesa complessiva di: 

 € 6.627,04 (iva compresa) sul capitolo 11205 art. 6 esercizio 2018, codice del  Piano dei Conti 

1.03.02.19.001;  

 € 6.272,02 (iva compresa) sul capitolo 11205 art. 4 esercizio 2018, codice del  Piano dei Conti 

1.03.02.19.001;  

 € 25.473,60 (iva compresa) sul capitolo 11205 art. 4 esercizio 2018, codice del  Piano dei Conti 

1.03.02.19.001; 

6) di stabilire che con l’aggiudicatario sarà stipulato apposito contratto mediante corrispondenza 

in modalità elettronica di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;  

7) di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle somme spettanti dopo la presentazione 

di fattura elettronica che sarà debitamente vistata e controllata dal Servizio Tutela della salute 

e sicurezza nel lavoro, previa verifica della regolare esecuzione dell’incarico; 

8) di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. lo Smart CIG relativo all’intervento in 

oggetto è il seguente: Z952347E4; 

9) di dare atto altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. 50/2016 è la Dott.ssa Letizia Centi, nonché Direttore esecutivo del contratto come 

indicato nelle Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni»; 

10) di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e 

sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai sensi dell’art. 23 comma 1) e art. 37 comma 1, lett. 

b) del D. Lgs. n. 33/2013, art. 1 comma 16) della l.n. 190/2012, art. 29 comma 1) D. Lgs. n. 

50/2016; 

11) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli 

adempimenti di competenza. 
 

 

 

Il Dirigente  

 

 

       L’Estensore 

Responsabile dell’Ufficio 

   Dott.ssa Letizia Centi 

(Firmato elettronicamente) 
          


		2018-05-18T12:35:28+0200
	GIOVANI CARLO




